Requerimento

Ao Ilmo. Senhor (a) Diretor (a) do Colégio __________________________________________

Assunto: Solicitação de isenção de pagamento de quaisquer taxas e valores para fins de matrícula,

rematrícula,  expedição  de  diploma,  aquisição  de  material  ou  uniforme  escolar  perante  as

Associações de Pais e Mestres dos Colégio da Polícia Militar.

Senhor  Diretor,  venho  por  meio  deste  solicitar  seja  efetivada  a

_______________________________________1,  para  o  ano  de  2018,  do  menor

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________,

filho  de/sob a  responsabilidade  de  __________________________________________________,

no  presente  Colégio  Militar  da  Polícia  Militar,  localizado

_______________________________________________________________________________.

Saliento  na  oportunidade  que  não  irei  contribuir  com  qualquer  taxa  para  a

instituição de ensino ou para a respectiva Associação de Pais e Mestres - APMC, valendo-me para

tanto do  decisum prolatado nos autos da  Ação Cautelar nº  0640921-05.2016.8.04.0001, ajuizada

pelo Ministério Público do Estado do Amazonas, cujo dispositivo assim foi descrito, ipsis litteris:

Sendo assim, concedo a tutela de urgência para DETERMINAR

que  os  requeridos  se  abstenham  de  cobrar  dos  pais  e/ou

responsáveis  quaisquer  taxas  ou valores  a  título de contribuição

para Associação de Pais e Mestres do Colégio da Polícia Militar (a

título  voluntário  ou  não),  para  fins  de  matrícula,  rematrícula,

expedição de diploma, aquisição de material ou uniforme escolar,

sob pena do pagamento de multa diária de R$1.000,00 (mil reais)

em caso de descumprimento.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Manaus, ___ de _________________ de 201_.

Respeitosamente,

___________________________________

Pai e/ou Responsável

1 Matrícula/rematrícula (em qual série), aquisição de material ou uniforme escolar.